
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018
Processo Administrativo Nº 004582/2017

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 12/03/2018 14:56:42

22/03/2018 19:40:55    CADASTRO DE PROPOSTA    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
23/03/2018 08:48:11    CADASTRO DE PROPOSTA    ORVEL-ORLETTI CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA
23/03/2018 12:34:29    CADASTRO DE PROPOSTA    BIDDING COMERCIAL EIRELI
23/03/2018 13:59:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Licitantes! 
23/03/2018 13:59:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no Diário Oficial da União no dia 12/03/2018 - Seção 03 - pág. 184,no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo no dia 12/03/2018 - Caderno de Licitações - pág. 11, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo no 
dia 12/03/2018- Edição 967 - pág. 71, no Jornal Agazeta - Classificados - pág. 12 e no Quadro de Publicações desta Prefeitura em 
12/03/2018, sob o protocolo nº. 476/2018.
23/03/2018 13:59:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Edital foi publicado por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / 
licitações, bem como no site da BLL Compras - www.bll.org.br.
23/03/2018 13:59:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL, através do telefone (41) 3042-9909 
/ (41) 3091-9654, ou pelo e-mail contato@bllcompras.org.br.
23/03/2018 13:59:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos especial atenção ao anexo I do edital e aos prazos de envio da documentação de habilitação e da proposta de preços 
atualizada, após o término da sessão.
23/03/2018 14:00:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote, conforme edital. 
23/03/2018 14:00:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA.
23/03/2018 14:02:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
DIGO, SERÁ ABERTA A SESSÃO DE DISPUTA - LANCES - ÁS 14H30m, CONFORME EDITAL.
23/03/2018 15:16:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE ARREMATE.
23/03/2018 15:27:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE DE ARREMATE E COMPETITIVA.
23/03/2018 15:27:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
23/03/2018 15:27:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO! Fica convocada a licitante classificada em primeiro lugar para apresentação da documentação de habilitação e da 
proposta de preços realinhada, conforme edital. 
23/03/2018 15:27:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não será necessário o envio da documentação de habilitação e da proposta realinhada por e-mail ou fax, somente pelo correio, 
preferencialmente via sedex, no seguinte endereço: Rua Elias Estevão Colnago, nº. 65, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000 - À 
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Itarana/ES, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir desta 
convocação, sob pena de desclassificação da proposta e inabilitação da licitante;
23/03/2018 15:27:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após envio dos documentos de habilitação e da proposta realinhada, solicitamos que seja enviado para o e-mail 
licitacao@itarana.es.gov.br, com cópia para licitacao.itaranaes@hotmail.com, o número do rastreamento feito, para que possa ser 
realizada a pesquisa e localização dos referidos documentos registrados e postados.
23/03/2018 15:28:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação
04/04/2018 10:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/04/2018 10:38:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ORVEL-ORLETTI CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA  068 07.930.676/0001-23 195.000,00 195.000,00 Não

2 RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP

 079 15.332.890/0001-06 220.000,00 220.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

12/03/2018 14:56:41    PUBLICADO    

12/03/2018 15:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/03/2018 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/03/2018 14:30:04    DISPUTA    

23/03/2018 14:30:04    LANCE    RODA BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 220.000,00

23/03/2018 14:30:04    LANCE    ORVEL-ORLETTI CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA 195.000,00

23/03/2018 14:30:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - CAMINHÃO    caminhão toco com caçamba basculante, 0 km (zero quilometro), novo de fábrica, 

modelo do ano, zero hora, cabine em aço, avançada ou semiavançada, ar condicionado, freio abs, pneu 
sobressalente, motor a diesel, com turbocooler, pot

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN   
Descrição: CAMINHÃO   Caminhão Toco com Caçamba Basculante, 0 Km (zero quilometro), novo de fábrica, modelo do ano, zero 
hora, cabine em aço, avançada ou semiavançada, ar condicionado, freio ABS, pneu sobressalente, motor a diesel, com turbocooler, 
potência mínima de 185 CV, eixo traseiro com redução, capacidade de carga útil mínima de 10.000 KG, PBT homologado de no 
mínimo 16.000 KG, com caçamba basculante nova de no mínimo 6m³ em chapa de aço, com tampa traseira padrão no mesmo 
material com abertura horizontal, sistema de travamento de caçamba, caixa de cantos arredondados, sistema de ação indireta com 
cilindro hidráulico, bomba hidráulica, mangueiras, conexões, cardam, juntas universais, reservatório de óleo, iluminação conforme as 
normas do CONTRAN, acionamento do sistema hidráulico com comandos no interior da cabine, suporte de estepe, protetor de 
cabine, ajustador automático de freio, tacógrafo, protetor de carter e demais equipamentos obrigatórios e de segurança exigidos por 
Lei, tudo de acordo com as normas DENATRAN.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 195.000,00 Valor Total: 195.000,00

Marca: Volkswagen Modelo: 17-190 Constellation

04/04/2018 10:01:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDOR do Lote 01 a empresa ORVEL-ORLETTI CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, por ter atendido todas as exigências 
previstas no Edital, e por apresentar o menor preço válido.
04/04/2018 10:02:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
LOTE 02 - Valor acima da referência de preços, sendo considerado FRACASSADO, nos termos da alínea "e", item 7.5, do edital.
04/04/2018 10:02:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso favor se manifestar no campo obrigatório do sistema (manifestação de recurso) em até 30 
(trinta) minutos.
04/04/2018 10:02:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos termos do item anterior, importará na 
decadência desse direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao(s) licitante(s) declarado(s) vencedor(es).
04/04/2018 10:02:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTO O TEMPO PARA MANIFESTAÇÃO DE RECURSO!
04/04/2018 10:38:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso, encerra-se a fase.

2 de 4Gerado em: 04/04/2018 10:38:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
ITARANA-ES



23/03/2018 14:30:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! 
23/03/2018 14:34:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus melhores lances no tempo normal!
23/03/2018 14:34:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardamos melhores lances!
23/03/2018 14:38:32    PRÉ-RANDÔMICO    

23/03/2018 14:38:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 3 minutos.
23/03/2018 14:38:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção! Aberto o Pré-Randômico!
23/03/2018 14:41:32    TEMPO RANDÔMICO    

23/03/2018 14:51:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ORVEL-ORLETTI CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA
23/03/2018 14:51:32    HABILITAÇÃO    

23/03/2018 15:17:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 068: Teria como melhorar seu preço? Faça um último lance!
04/04/2018 10:02:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/04/2018 10:32:44    EM ADJUDICAÇÃO    

04/04/2018 10:38:21    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

BIDDING COMERCIAL EIRELI  055 09.150.883/0001-90 50.000,00 11.000,00 Sim

INABILITADOS

12/03/2018 14:56:41    PUBLICADO    

12/03/2018 15:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/03/2018 14:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/03/2018 14:30:04    DISPUTA    

23/03/2018 14:30:04    LANCE    BIDDING COMERCIAL EIRELI 50.000,00

23/03/2018 14:30:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA.
23/03/2018 14:31:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 055: Licitante, não posso fechar por esse valor, está acima da referência. Teria como baixar sua oferta, 
abaixo do valor de referência?
23/03/2018 14:36:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 055: Licitante, faça lance dentro da média!
23/03/2018 14:38:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 3 minutos.
23/03/2018 14:38:29    PRÉ-RANDÔMICO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
Lote 00002 - CARRETA AGRÍCOLA    carreta agrícola com 01 eixo, pneus e carroceria em madeira, capacidade 

de carga de 4,0 toneladas, com freio, acoplável em trator agrícola.    modelo:

3 de 4Gerado em: 04/04/2018 10:38:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
ITARANA-ES



23/03/2018 14:39:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção! Aberto o Pré-Randômico!
23/03/2018 14:39:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor formular a sua melhor oferta abaixo da media de referência. Vou ter que fracassar o lote!
23/03/2018 14:41:29    TEMPO RANDÔMICO    

23/03/2018 14:57:07    MENSAGEM    BIDDING COMERCIAL EIRELI
não consigo baixar o valor de referencia.
23/03/2018 15:00:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 055: Coloca o valor real de revenda, para futura média de preços. 
23/03/2018 15:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 055: R$50.000,00 é irreal, compramos no começo do ano por R$5.400,00. Faça seu lance real para apuração 
futura.
23/03/2018 15:03:40    LANCE    BIDDING COMERCIAL EIRELI 11.000,00

23/03/2018 15:04:22    MENSAGEM    BIDDING COMERCIAL EIRELI
o valor de 11.000,00 é o meu minimo, tem como pagar?
23/03/2018 15:05:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BIDDING COMERCIAL EIRELI
23/03/2018 15:05:29    HABILITAÇÃO    

23/03/2018 15:05:36    MENSAGEM    BIDDING COMERCIAL EIRELI
visto que o valor de referencia de voces , esta fora do mercado, visto que fiquei sozinho nessa licitação.
23/03/2018 15:06:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não podemos pagar valor acima da referência, é recurso federal - convênio. Teremos que mandar para caixa econômica federal 
nova proposta.
23/03/2018 15:08:08    MENSAGEM    BIDDING COMERCIAL EIRELI
infelismente não consigo chegar ao valor de referencia de voces.
23/03/2018 15:09:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vou ter que fracassar o lote! Obrigado pela participação!
23/03/2018 15:11:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Futura licitação, favor não colocar o nome da empresa no campo marca, apenas coloque "Marca Própria". Identificação da empresa 
é motivo para desclassificação, está no edital. OK"
23/03/2018 15:14:30    MENSAGEM    BIDDING COMERCIAL EIRELI
o nome que esta no campo marca, é o nome do meu fornecedor,e não o nome da minha empresa.
23/03/2018 15:14:43    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BIDDING COMERCIAL EIRELI inabilitado. Motivo: Valor acima da referência de preços, sendo considerado FRACASSADO, nos 
termos da alínea "e", item 7.5, do edital. 
23/03/2018 15:15:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok, como é no mesmo estado, achei que fosse, desculpa. Apenas uma dica!
04/04/2018 10:02:43    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

4 de 4Gerado em: 04/04/2018 10:38:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA
ITARANA-ES


